
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 53Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

5891022/2 SUSIANE MARTINS RODRIGUES 18/19 06/05/2019 a 04/06/2019

5920672/1 SUZANA BARROS DO NASCIMENTO 17/18 09/05/2019 a 07/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de fevereiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412337

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº159/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 06 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 168/2019-GESP/DIAF/FSCMP, de 
22/02/2019;
RESOLVE:
EXONERAR,a servidoraMARGARETH DE ANDRADE GOMES, Id. Funcional 
nº 468860/3, docargocomissionado, Assessor Técnico, Código GEP – DAS 
011.3, desta Fundação, a contar de 28/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 412279
PORTARIA Nº166/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 168/2019-GESP/DIAF/FSCMP, de 
22/02/2019;
RESOLVE:
EXONERAR,a servidoraROSELENE NORONHA BRANDAO, Id. Funcional nº 
54187856/9, docargocomissionado, Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, 
desta Fundação, a contar de 28/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 412293
PORTARIA Nº160/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 06 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 168/2019-GESP/DIAF/FSCMP, de 
22/02/2019;
RESOLVE:
EXONERAR,a servidoraCYNARA MELO SOUZA, Id. Funcional nº 5607256/2, 
docargocomissionado, Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de 28/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 412273

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº155/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROBERTA NICE SALGADO SODRE,Id. Funcional 
nº55586201/2, Biomédica, lotadana Gerência do Laboratório, 30(trinta)
diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/03/2019 
a 30/03/2019, referente ao triênio 04/03/2014 a 03/03/2017, conforme 
cronograma e ata de reunião, informados pelo Memorando nº 23/2019-
GLAB/FSCMPA, de 31/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 412455
PORTARIA Nº153/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor EDNELSON NASCIMENTO DAMASCENO,Id. 
Funcional nº5172438/017, Agente de Serviços Gerais, lotadona Gerência 
de Equipamento, 420(quatrocentos e vinte)diasde Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02/12/2018 a 25/01/2020, referente 
aostriênios 24/01/1997 a 23/01/2000(60), 24/01/2000 a 23/01/2003(60), 
24/01/2003 a 23/01/2006(60), 24/01/2006 a 23/01/2009(60), 
24/01/2009 a 23/01/2012(60), 24/01/2012 a 23/01/2015(60) e 
24/01/2015 a 23/01/2018(60), considerando afastamento por motivo de 
aposentadoria conforme processo nº 2018/502928 .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 412450
PORTARIA Nº154/2019-GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA,Id. 
Funcional nº57174900/1, Enfermeiro Generalista, lotadona Gerência do 
Complexo Ambulatorial, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, referente ao 
triênio01/09/2012 a 31/08/2015, conforme cronograma e ata de reunião, 
de 21/06/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 412454

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
012/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE E ITEM” visando o 
Registro de Preços para Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar 
(DIVERSOS) para a FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo 
I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 25/03/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de 
Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288;
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0269006962, 
0669006962, 0149001885, 0349001885 e 0349006653;
Elemento de Despesa: 339030;
Ordenador Responsável: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 08 de março de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 412315
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 011/2019
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela PORTARIA Nº 477/2018-
GP/FSCMP,de29 de agosto de 2018,DOU nº 33689, de 29/08/2018, 
avisa que será realizada licitação na modalidadePOR LOTEna forma 
Eletrônica SRP nº011/2019/FSCMP, para Compra de Material Técnico 
Hospitalar - Sondas diversas,para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data 
de Abertura da Licitação: 21/03/2019, às08:30horas(horário de 
Brasília-DF).Endereço Eletrônico:www.comprasgovernamentais.gov.
brUASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
FONTES: 0103,0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 0269006841, 
0669006841, 0269006842, 0669006842, 0349006653, 0149001885, 
0349001885, 0269006962 e 0669006962. ELEMENTO DE DESPESA: 
339030.Ordenador Responsável: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves. O 
Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicoswww.
comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos telefones (91) 3241-0398 
(91) 4009-2278, cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém/PA, 08de marçode 2019.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 412555


